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NORMATIVA

Llei 21/2017,de 28 de desembre, de mesures
fiscals,  de  gestió  administrativa  i  financera,  i
d'organització  de  la  Generalitat:  Impost  sobre
l'eliminació de residus en abocadors, (article 9).

DESCRIPCIÓ DELS FETS

L'activitat de la Societat consultant consisteix
en el tractament i eliminació de residus pel que té
l'obligació  de  presentar  l'autoliquidació  per
l'Impost  sobre  l'eliminació  de  residus  en
abocadors.

QÜESTIÓ PLANTEJADA

La persona interessada planteja consulta a fi
de determinar el límit de tones que és aplicable al
tipus impositiu regulat en els apartats a) i b) del
número 3 de l'apartat Huit de l'article 9 de la Llei
21/2017 després  de la  modificació  de l'article  9
corresponent  a  l'Impost  sobre  l'eliminació  de
residus en abocadors, per la Llei 3/2020, de 30 de
desembre,  de la  Generalitat,  de mesures fiscals,
de gestió administrativa i financera i d'organització
de la Generalitat 2021. 

CONTESTACIÓ COMPLETA

En  relació  amb  la  qüestió  plantejada,  la
normativa  a  la  qual  fa  referència  estableix  el
següent:

«3. Tipus impositius per als residus i rebutjos
de residus domèstics de competència municipal:

a)  A  pagar  pels  consorcis  i  ens  locals  i
supramunicipals  competents  dels  serveis
d'eliminació  de  rebutjos  de  residus  domèstics
procedents de la fracció reste, en €/Tn3, per a les
tones depositades des de la tona 1ª fins a la tona

NORMATIVA

Ley  21/2017,de  28  de  diciembre,  de  medidas
fiscales,  de  gestión  administrativa  y  financiera,  y  de
organización  de  la  Generalitat:  Impuesto  sobre  la
eliminación de residuos en vertederos, (artículo 9).

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS

La actividad de la Sociedad consultante consiste
en el tratamiento y eliminación de residuos por lo que
tiene la obligación de presentar la autoliquidación por
el  Impuesto  sobre  la  eliminación  de  residuos  en
vertederos.

CUESTIÓN PLANTEADA

La persona interesada  plantea consulta  a  fin de
determinar el límite de toneladas que es de aplicación
al tipo impositivo regulado en los apartados a) y b) del
número 3 del apartado Ocho del artículo 9 de la Ley
21/2017  tras  la  modificación  del  artículo  9
correspondiente  al  Impuesto sobre la  eliminación de
residuos en vertederos,  por la  Ley 3/2020,  de 30 de
diciembre,  de  la Generalitat,  de  medidas  fiscales,  de
gestión administrativa y financiera y de organización de
la Generalitat 2021. 

CONTESTACIÓN COMPLETA

Con relación a la cuestión planteada, la normativa
a la que hace referencia establece lo siguiente:

«3. Tipos impositivos para los residuos y rechazos
de residuos domésticos de competencia municipal:

a)  A  pagar  por  los  consorcios  y  entes  locales  y
supramunicipales  competentes  de  los  servicios  de
eliminación  de  rechazos  de  residuos  domésticos
procedentes  de  la  fracción  resto,  en  €/Tn3,  para  las
toneladas  depositadas  desde  la  tonelada 1ª  hasta  la
tonelada del límite anual respecto de las entradas en
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del límit anual respecte de les entrades en planta
de fracció reste, segons la següent taula:

2020 2021 2022 2023 2024 2025

A - 2 3 4 5

Límit  de  pagament
percentatge  de  rebuig
a  abocadors  totals
respecte d'entrades en
planta)

44% 44% 43% 42% 41%

b)  A  pagar  per  les  empreses  gestores-
operadors dels diferents abocadors que gestionen
residus domèstics de la Comunitat Valenciana, en
€/Tn3,  per a les tones per damunt dels límits de
pagament del tipus impositiu a) anterior.

2020 2021 2022 2023 2024 2025

B 20 40 60 76 80

Les qüestions formulades pel consultant en el
seu escrit  fan referència a qüestions de caràcter
tècnic que són determinants per a la interpretació
de la norma. Per això, es va requerir informe el 18
de febrer  de 2021 a la  Conselleria d'agricultura,
desenvolupament  rural,  emergència  climàtica  i
transició ecològica com a organisme competent en
la matèria en qüestió. Aquest informe es va rebre
en data 26 d'abril de 2021, el qual es transcriu a
continuació:

«En relació amb la petició d'informe sobre la
determinació del límit d'aplicació a les tones a les
quals es refereixen els apartats a) i b) de l'article 9,
HUIT.3 de la Llei 21/2017, es manifesta el següent:

- El punt 3. a), estableix els tipus impositius a
pagar  per  consorcis  i  entitats  locals  i

planta de fracción resto, según la siguiente tabla:

2020 2021 2022 2023 2024 2025

A - 2 3 4 5

Límite  de  pago
porcentaje  de  rechazo
a  vertederos  totales
respecto  de  entradas
en planta)

44% 44% 43% 42% 41%

b) A pagar por las empresas gestoras-operadores
de  los  distintos  vertederos  que  gestionen  residuos
domésticos de la Comunitat Valenciana, en €/Tn3, para
las toneladas por encima de los límites de pago del tipo
impositivo a) anterior.

2020 2021 2022 2023 2024 2025

B 20 40 60 76 80

Las cuestiones formuladas por el consultante en su
escrito  hacen  referencia  a  cuestiones  de  carácter
técnico que son  determinantes para la interpretación
de  la  norma.  Por  ello,  se  requirió  informe  el  18  de
febrero  de  2021  a  la  Conselleria  de  agricultura,
desarrollo  rural,  emergencia  climática  y  transición
ecológica  como organismo competente en la materia
en cuestión. Dicho informe se recibió en fecha 26 de
abril de 2021, el cual se transcribe a continuación:

«En  relación  con  la  petición  de  informe sobre  la
determinación del límite de aplicación a las toneladas a
las cuales se refieren los apartados a) y b) del artículo
9,  OCHO.3  de  la  Ley  21/2017,  se  manifiesta  el
siguiente:

-  El  punto 3.  a),  establece los  tipos impositivos  a
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supramunicipals  i  el  punt  3  b)  estableix  el  tipus
impositiu a pagar per empreses gestores, tots  dos
tipus  impositius  s'apliquen  sobre  el  mateix  fet
imposable: les tones de residus i rebutjos de residus
domèstics  abocats  a  abocador,  considerant  per
aquest concepte les tones gravades de fracció resta,
tot un en massa (LER 200301).

-  El  tipus impositiu del  punt 3 a) s'aplica per
cada  tona  que  resulte  de  la  proporció  entre  les
tones de residus totals entrats en planta sobre les
tones  totals  de  residus  i  rebutjos  de  residus
domèstics abocats a abocador, fins a un límit màxim
anual.

- El tipus impositiu del punt 3 b) s'aplica per
cada  tona  que  excedisca  el  límit  màxim  anual
establit en l'apartat 3 a).»

El  que  comunique  a  Vosté  amb  efectes
vinculants, conforme al que es disposa en l'apartat
1  de  l'article  89  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, General Tributària.

pagar  por  consorcios  y  entidades  locales  y
supramunicipales  y  el  punto  3  b)  establece  el  tipo
impositivo a pagar por empresas gestoras, ambos tipos
impositivos  se  aplican  sobre  el  mismo  hecho
imponible:  las  toneladas  de  residuos  y  rechazos  de
residuos  domésticos  abocados  a  vertedero,
considerando por este concepto las toneladas grabadas
de fracción resta, todo uno en masa (LER 200301).

- El tipo impositivo del punto 3 a) se aplica por cada
tonelada  que  resulte  de  la  proporción  entre  las
toneladas de residuos totales entrados en planta sobre
las  toneladas  totales  de  residuos  y  rechazos  de
residuos  domésticos  abocados  a  vertedero,  hasta  un
límite máximo anual.

- El tipo impositivo del punto 3 b) se aplica por cada
tonelada  que  exceda  el  límite  máximo  anual
establecido en el apartado 3 a).»

Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes,
conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo
89  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General
Tributaria.
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